
032024年5月11日 星期六
值班主任：杨冰锋 责编、版式：傅俊安国内国际国内国际MAOMING DAILY

经茂名市人民政府批准，茂名市自然资源局委托本中心对以下1宗
国有建设用地使用权进行网上公开挂牌出让。现将有关事项公告如下：

一、网上公开挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：
宗地编号：WG2024-12；宗地坐落：茂名市共青河新城片区大中小

区DZ-12、DZ-17、大同小区DT-21；宗地面积：121266.83平方米；土地
用途：住宅、零售商业、商务金融、娱乐康体、道路；出让年限：住宅70年、
商服 40 年；1.0＜容积率≤1.91（具体地块容积率分别为 1.0＜DZ-12≤
1.5、1.0＜DZ-17≤1.5、1.0＜DT-21≤2.5）；建筑密度≤30%；绿地率≥
35%;建筑高度：DZ-12、DZ-17地块：建筑高度≤60米（住宅建筑高度≥
15米），DT-21地块：建筑平均高度≤80米（住宅建筑高度≥18米）（详见
茂规条字〔2024〕003号）；网上挂牌起始价为37060万元；竞买保证金为
7412万元；增价幅度为100万元;资信证明：37060万元；土地估价报告备
案号：4429524BA0033。出让金支付约定：自出让合同签订之日起可分期
缴纳，全部土地出让价款须在2024年9月30日前缴清。首付款比例不得
低于全部土地出让价款的50%，且需在出让合同签订之日起30个自然日
内缴纳完毕。在支付第二期及以后各期出让价款时，应从约定的首付款
缴纳截止之日起、按照支付第一期土地出让价款当日中国人民银行公布
的一年期贷款利率向出让方支付利息。受让方未按照出让合同及时缴
纳土地出让价款的，自滞纳之日起，每日按迟延支付款项的1‰向出让方
缴纳违约金；出让方催缴后仍不能支付土地出让价款且延期付款超过合
同约定交款日期60日的，出让方有权解除合同，受让方无权要求返还竞
买保证金（定金）。未按合同约定缴清全部土地价款的，不得发放不动产
权证书，也不得按土地价款缴纳比例分割发放不动产权证书。

二、网上公开挂牌出让活动的具体时间安排：
（一）公告时间：2024年5月11日至2024年5月31日止。
（二）网上挂牌竞买时间：2024年6月1日9时至2024年6月12日15

时正。
（三）交纳竞买保证金截止时间：2024年6月11日17时（以实际到账

时间为准）。
（四）限时竞价时间：2024年6月12日15时起。
三、竞买资格和要求：
（一）符合网上挂牌出让文件要求的中华人民共和国境内外的自然

人、法人和其他组织，除法律法规另有规定者外，均可申请参加本次国有
建设用地使用权网上公开挂牌出让活动。本次活动不接受联合竞买申
请，不接受口头、电话、传真、邮寄等形式的竞买申请。

竞买人应具备的其他条件：
1.提供中华人民共和国境内银行或其它金融机构出具的资信证明

(不含贷款意向书)；由不同银行（或同一银行不同账号）开具的多张资信
证明，其相隔时间不得超过一个小时,开具资信证明的额度均不得低于
公告要求；开具资信证明的时点应在该宗国有建设用地使用权网上公开
挂牌公告之后至交易结束之前有效。

2.竞得人交纳的竞买保证金，在公开挂牌成交后转作受让地块的定
金。竞买人须使用合规自有资金购地，并提交竞买保证金不属于银行贷
款、股东借款、转贷和募集资金的承诺书。经审查资金来源不符合要求
的，取消土地竞得资格，竞买保证金不予退还，在一年内禁止参加茂名市
土地使用权公开挂牌出让活动。

3.竞买成交后，竞得人必须在挂牌确认成交之日起5个工作日内签
订《成交确认书》及10日内向茂名市自然资源局申请签订《国有建设用
地使用权出让合同》，并按合同约定履行义务。竞得人逾期或拒绝签订
出让合同的，以及无合法正当理由逾期或拒绝支付出让成交价款的，均
被视为违约。竞得人违约的，交易机构可取消竞得人的竞得资格，竞买
保证金不予退还。如已签订出让合同的，出让人可解除出让合同。对取
消竞得资格或解除出让合同的，土地储备机构应重新收储土地并可重新
委托出让。出让人可将原土地使用权竞得人及其关联公司列入土地市
场诚信体系“黑名单”及向社会公布，并自取消竞得资格或解除出让合同
之日起一年内依法限制参与茂名市土地市场交易有关活动。

4.凡在茂名市行政区域内有严重违反土地出让合同、闲置土地或有
其他不良记录的，及与其有参股、控股、投资关系的法人、个人及其他组
织，均不得参加本次竞买活动；失信被执行人及失信被执行人的法定代
表人、主要负责人、实际控制人、影响债务履行的直接责任人员及在社会
保险、政府采购、知识产权（专利）、统计等领域存在严重失信行为的企业
及有关人员，以及广东省社会信用体系平台公布的失信主体，均不得参
加本次竞买活动。

5.竞得人须按本地块规划条件的要求，在规划附图虚线位置建设一

条道路，建成后须开放给公众使用。
6.竞得人须按照《广东省自然资源厅广东省住房和城乡建设厅国家

税务总局广东省税务局关于深入推进新建商品房“交房即发证”工作的
通知》履行“交房即发证”的主体责任。

（二）凡办理数字证书、按要求足额交纳竞买保证金的申请人，方可
参加网上公开挂牌交易活动。

（三）首次参加竞买活动的竞买申请人，在办理数字证书后，请登录
全国公共资源交易平台（广东省·茂名市）（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/
ggzy-portal/index.html#/440900/index）办理网上交易系统注册、绑定手
续。

四、其他事项：
（一）本次国有建设用地使用权网上挂牌出让为无底价出让，按照价

高者得为原则确定竞得人；土地出让所需缴纳的税费全部由竞得人负
责。

（二）网上挂牌交易系统可以查阅规划文件、宗地图等相关图件。
（三）竞买人竞得宗地使用权后，必须保证其提交的资料符合竞买申

请条件，并对资料的真实性和合法性负责，否则，本中心有权取消竞得人
的竞得资格，竞买保证金不予退还，并追究其法律责任。

五、网上公开挂牌出让文件的索取和竞买申请的办理：
本次出让宗地的详细资料和具体竞价规则请见网上公开挂牌出让

文件，有意竞买者请于2024年5月20日后登录全国公共资源交易平台
（广东省·茂名市）（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/index.html#/
440900/index）查询并下载相关挂牌出让文件，按照出让文件规定的操作
程序参加竞买活动。

六、联系方式：
联 系 人：卢先生、邓先生
联系电话：0668-2288783、2289355
联系地址：茂名市油城十路6号大院（金源盛世）市行政服务中心3

楼
茂名市公共资源交易中心

2024年5月11日

茂名市国有建设用地使用权网上公开挂牌出让公告
茂土交网挂告〔2024〕10号

育才造士，为国之本。
党的二十大报告深刻指出，

“育人的根本在于立德”。培养
什么人、怎样培养人、为谁培养
人是教育的根本问题，也是建设
教育强国的核心课题。

近年来，全国教育战线深入
落实立德树人根本任务，持续推
进大中小学思想政治教育一体
化建设，思政课教学针对性和吸
引力不断提高，汇聚起为党育
人、为国育才的强大力量。

思政课建设环境全面改善

深入浅出的讲授、气氛活跃
的课堂……2024年春季学期，全
国 200 多所高校的 100 余万名学
生齐聚“云端”，加入到清华大学

“形势与政策”课学习中。
课堂上，多位院士和知名学

者聚焦“中国式现代化”与学生
展开交流。不少学生表示，“课
程内容丰富”“有助于拓展学习
的广度”“这是思政课该有的样
子”。

这是近年来我国全面加强
党对思政课的领导、推动思政
课建设环境不断改善的生动缩

影。一段时间以来，在党中央
深切关怀下，学校思政课政策
体系不断完善，建设根基更加
牢固。

一方面，教育部会同有关
部门出台一系列制度文件和规
划方案，全国教育系统把思政
课建设作为学校党建工作考
核、办学质量和学科建设重要
评估指标。另一方面，高校普
遍成立思政课建设领导小组，
党委书记、校长认真履行第一
责任人职责。

围绕新时代党的创新理论，
思政课课程教材建设不断取得
进展——

2021年，国家教材委员会印
发《习近平新时代中国特色社会
主义思想进课程教材指南》，大
中小学《习近平新时代中国特色
社会主义思想学生读本》编写出
版；2022年，高校全面开设“习近
平新时代中国特色社会主义思
想概论”课；2023 年，《习近平新
时代中国特色社会主义思想概
论》统编教材编写出版。

此外，教育部还全面修订义
务教育、高中、中职课程方案和

标准，统一开设“道德与法治”
“思想政治”，持续编写修订培根
铸魂、启智增慧的思政课统编教
材。

思政课创新活力不断激发

“豫言豫行”思政直播课、
“豫答豫勇”答题挑战赛……
2024年初，河南青少年学子在一
堂堂生动的假期思政课中丰富
文化素养、厚植家国情怀，度过
了一个特殊且充实的寒假。

因时而进、因势而新。近年
来，学校思政课建设坚持守正创
新，呈现向上向好的发展态势，
思政课育人活力得到充分释放
——

教育部以及各省级层面成
立大中小学思政课一体化建设
指导委员会，推动各学段思政课
贯通、协同、联动，发挥指导、咨
询、示范、培训等重要作用；

有关部门印发“大思政课”
建设工作方案，设立各级实践教
学基地 2500 多家，打造“场馆里
的思政课”；

湖南“我的韶山行”、宁夏固
原“百里祭英烈”等“行走的思政

课”广受好评，274万个大学生创
新实践团队、1233 万人参加“青
年红色筑梦之旅”……

形式多样、内容鲜活的思政
课，不断为学生成长成才打牢思
想基础，广大青少年立志扎根人
民，奉献国家，对所肩负的时代
责任和历史使命更加自觉。

思政课队伍面貌焕然一新

2024 年 3 月，思政课教师题
材故事片《我要当老师》在中国
人民大学首映，此后在全国 300
多所高校开展点映活动。来自
全国各地的大中小学思政课教
师观看影片后，深受鼓舞，感到
使命在肩。

国将兴，必贵师而重傅。办
好思政课，关键在教师，关键在
发挥教师的积极性、主动性、创
造性。

这是不断壮大的教师队伍
——

党的十八大以来，各地区各
部门各学校努力配齐建强思政
课专职教师队伍，在打造一支政
治强、情怀深、思维新、视野广、
自律严、人格正的思政课教师队

伍上下足功夫。全国高校思政
课教师综合师生比总体达到国
家规定标准，整体结构明显优
化。

这是不断加强的培养培训
——

近年来，通过思政课集体备
课会、骨干教师研修班、全国高
校思政课教学展示等活动，思政
课教师培训实现常态化、全覆
盖、分众式；中西部地区以赛促
教、以赛促改、以赛促建，着力提
升思政课教师的业务能力与育
人水平。高校马克思主义理论
学科蓬勃发展，本硕博一体化人
才培养体系不断完善。

这是不断提升的社会影响
——

近年来，思政课教师队伍不
断涌现勇挑重担的领军教师、崭
露头角的新锐教师、深受欢迎的
网红教师，以及在脱贫攻坚、抗
击疫情等工作中表现突出的先
进教师。这支朝气蓬勃、乐教善
教的队伍，不断砥砺前行，努力
在守正创新中展现自信自强的
时代风貌。

新华社北京5月10日电

办好思政课 落实立德树人根本任务
——近年来学校思政课建设成效显著

新华社记者

新华社北京 5 月 10 日电
（记者高蕾）记者 10 日从民政
部 2024 年第二季度例行新闻发
布会上获悉，民政部等七部门
近日印发《关于加强养老机构
预收费监管的指导意见》，对预
收费用收取要求、使用用途等
进行规定。

近年来，一些养老机构采取
预收养老服务费、押金和会员费
等形式运营。这种方式让老年

人及家属享受了优惠的价格，节
省了逐月交费的时间成本，但也
有一些养老机构预收大额费用
后，出现了不按合同履行义务、
资金管理使用不规范、资金链断
裂破产倒闭等情况，亟需做好规
范。

预收费额度方面，意见规
定，养老服务费预收的周期最
长 不 得 超 过 12 个 月 ，对 单 个
老年人收取的押金最多不得

超过该老年人月床位费的 12
倍。

使用用途方面，意见列出了
“负面清单”，如会员费不得用于
非自用不动产、有价证券、金融
衍生品等高风险投资，不得直接
或者间接投资以买卖有价证券
为主要业务的公司，以及用于其
他借贷用途等。

意见还规定，养老机构不得
以承诺还本付息、给予其他投资

回报等方式，诱导老年人或者其
代理人交纳预收费。押金、会员
费应当采取商业银行第三方存
管和风险保证金等方式管理，确
保资金安全。

意见设立了 2025 年前建立
健全跨部门养老机构预收费监
管工作机制的目标。在发布会
上，民政部养老服务司副司长
李邦华表示，各级民政部门将
会同有关部门明确各方责任分

工，定期通报问题线索、研判重
大风险隐患，协同做好存量攻
坚；加强与存管银行协同配合，
实现存款银行与民政部门信息
系统的数据对接，形成行业监
管部门与金融机构双向发力的
管理模式。

李邦华还特别提示老年人
及家属，面对低价、打折、优惠
时，要保持谨慎，选择最适合自
己的交费方式。

民政部等七部门规范养老机构预收费

新华社吉达5月9日电（记
者王海洲）在 9 日进行的 2024 年
世界乒乓球职业大联盟（WTT）
沙特大满贯赛中，中国队选手王
楚钦/孙颖莎直落三局，获得混双
冠军。

面对中国香港队组合黄镇
廷/杜凯琹，“莎头”组合表现出
色，以 11:6、11:6、11:6 战胜对手，
夺得冠军，此次夺冠也为两人即
将参加巴黎奥运会混双比赛增
添了信心。孙颖莎赛后表示，与
王楚钦配合默契，发挥稳定，对
每个球的处理都在他们的掌握
之中。

在男双半决赛中，马龙/王
楚钦组合同样表现强势，他们以
11:9、11:8、11:4 击败瑞典组合安
东·卡尔伯格/克里斯蒂安·卡尔
松，挺进决赛。他们将在决赛中
与日本组合篠塚大登/户上隼辅
争夺冠军，后者在半决赛中以
11:8、13:11、11:2战胜法国的勒布
伦兄弟。

女双方面，中国队组合陈梦/
王曼昱在半决赛中遭遇跨国组合
库库洛娃（斯洛伐克）/巴约（波
兰）的顽强抵抗。虽然首局以11:
13 落败，但陈梦/王曼昱随后以
11:4、11:2、11:8连扳三局，晋级决

赛。她们将与世界排名第一的韩
国组合申裕斌/田志希争夺冠军。

男单四分之一决赛中，王楚
钦以 4:0 轻松战胜丹麦选手格罗
特，小将林诗栋以 4:1 战胜韩国
选手赵大成，两位中国队选手将
在半决赛中交锋。

女单四分之一决赛中，陈梦
以 4:1 战胜日本名将张本美和。
王艺迪在一场苦战中以 4:3 战胜
日本名将伊藤美诚。孙颖莎在与
队友钱天一的对战中以 4:0 强势
晋级。在半决赛中，王艺迪将与
孙颖莎交手，陈梦将与日本选手
早田希娜争夺另一个决赛名额。

沙特大满贯赛

王楚钦/孙颖莎混双夺冠

新华社北京5月 10日电（记者顾天
成）到2030年全国所有包虫病流行县达到
疫情控制标准；继续巩固消除疟疾成果，
实现无输入继发二代疟疾病例……近日，
国家疾控局等15部门联合印发《全国包虫
病等重点寄生虫病综合防治实施方案
（2024—2030 年）》，明确我国下阶段重点
寄生虫病的控制与消除目标。

《“健康中国 2030”规划纲要》提出，到
2030 年，“全国所有流行县基本控制包虫
病等重点寄生虫病流行”。

为实现这一目标，方案就我国包虫
病、疟疾、黑热病、土源性线虫病、食源性
寄生虫病的防治提出具体防治进程，包括
到 2025 年，50%以上的包虫病流行县达到
疫情控制标准；到 2025 年，黑热病重点流
行县发病率控制在万分之一以下；到 2025
年和2030年，重点流行省份肝吸虫感染率
分别下降5%和15%以上等。

如何实现防治目标？方案明确了强
化传染源控制、加强中间宿主管理、规范
患者查治和救助、持续推进监测和干预区
工作等针对性防治策略和措施。

方案还要求，结合乡村振兴工程、美
丽乡村建设，健全部门合作、联防联控、群
防群控的工作机制，持续改善流行区生产
生活环境，降低重点寄生虫病传播风险。

15部门为我国重点
寄生虫病防治“划重点”

新华社马赛5月9日电（记者肖亚卓）
巴黎奥运会火炬9日在马赛拉开法国本土
传递的大幕，约 200 名火炬手参与当天传
递，曾效力过马赛足球俱乐部的著名球星
德罗巴作为最后一棒火炬手点燃了位于
韦洛德罗姆球场外的火种台。

作为马赛的城市名片之一，马赛足球
俱乐部的元素贯穿了当天整个传递过
程。前法国国脚、在1993年欧冠决赛为马
赛队打入制胜球的博利作为首棒火炬手
从马赛地标性建筑守护圣母圣殿起跑，开
始了这一天的传递。第二棒火炬手是一
位83岁的铁杆马赛球迷。

“这一刻让人心跳加速，感觉太棒
了。”博利说，“这是奥运火种，体育的象
征，团结的象征，我们在这个世界希望的
象征。”

整场传递的高潮是终点处的韦洛德
罗姆球场，这里也是马赛队的主场。1991
年欧洲足球金球奖得主帕潘手持火炬开
始了在这一地点的传递，备受当地球迷喜
爱的前科特迪瓦国脚德罗巴则作为最后
一棒火炬手点燃了火种台，开启了当晚的
庆典活动。

法国篮球名宿托尼·帕克也参与了当
天的火炬传递。

巴黎奥运会火炬传递的一大创新在
于设立了集体传递环节，即多名火炬手作
为一棒、以“集体火炬手”的形式参与传
递。奥地利华裔运动员、前奥地利乒乓球
国家队成员刘佳与其他 20 多位来自欧洲
各地的运动员作为一棒“集体火炬手”参
与了当天的传递。

“和那么多来自不同地方的运动员在
一起作为火炬手，感觉太不一样了，这也
显示了我们‘更团结’的奥林匹克精神。”
刘佳说。

10日，巴黎奥运火炬将在瓦尔省进行
本土第二站传递。

巴黎奥运会火炬完成
法国本土首站传递


